Capitulum

Primum
alimentum a quib⁹ tegamur
hīs contenti sumus Ideo seneca
Si vis te diuitem facere nō pe-
cumie est adiciēdū h̄ cupidita-
ti subtrahendū. Tertia causa ē
qz noua tpalia ac q̄sita semper
vel frequenter aliqd vacuū r̄qui-
runt in quo recipiantur. vel ut
custodiāntur. vel poti⁹ habent
defectus annexos. Exempli grā.
Si acquiris aux in diges scri-
mo. sera. et camera. Si faccā: in
diges stabulo. feno et famula.
Si adicis tpalia. pluravis ha-
bere fercula. familiā. et ita desi-
milibz. sile ē in dūtū. Ido Eccl. vi.
Vbi multe sūt opes. et mlti sūt
qui comedunt eas. Tales em̄-
faciunt sicut multum sc̄iētes. qz
ad extīguendū fitim aquā salsā
bibunt. nam in eo qz aqua ē. si-
tim habet extī guere. h̄ qz sal-
sa est. sīc habz puocare. Sic
tpalia aliquem defectū tollunt.
h̄ ad alia plus affectum accen-
dunt. Ideo Joh. iii. Qui bibit
ex aqua hac. sc̄iet iterum. Or-
ta causa est. qz errat i satisfaci-
endo potēcie que fitit. et defectū
p̄ncipaliē patitur. puta intelle-
ct⁹ qz vult p̄mū w̄z b̄m Auro
in sup illo. i. metha. Ois hō na-
tura scire desiderat. Et p̄mū bo-
nū. b̄millud primo ethicorū.
Oia bonū appetūt. Sed auari-
fi fitim p̄ncipalem vellet extī-
guere. sc̄iētā et v̄tutes deterēt

Septimum Preceptum

primo acquirere tunc cessar;
sitis respectu aliorū sibi illis Jo
h. viij. Qui biberit ex hac aqua
quā ego dabo: nō faciet iecū.
Quia vero auā non sic fatūt.
h̄ tpalia q̄ nec in intellectū nec
in affectū p̄n̄t ponere h̄ tene i
cistam vel stomachū. ideo nū
q̄ faciantur. sic nec ille corpora
lem sitim sedar; qui potum in
caltium dolium pedes aures vel
h̄mōi ponerz. **Quinta** causa ē.
q̄ aia est spūalis. et temporalia
sūt corporalia. talū aut nulla
ē proporcō. **Vnde** sic cista nō
potēē proporcōnata sapie. sic
nec aia tpalibz. **Cerco** p̄nci
paliter queitur. vnde pueniat
tatus affcū ad diuitias. cum
tamē tot curis et malis acqui
rant. et possideātur et amittan
tur. q̄ ex tribz. Primo q̄ ho
mies multū diligūt corp̄. ho
nores. p̄fidencias. et h̄mōi. Et
sibi hūanā estimatōe; putat
q̄ p̄ pecunā talia adipiscātur
S; videāt h̄j exēplū luc. xiij.
diuitis q̄ multis diuīch̄s con
gregatis ait aie sue Iā gaude
epulae. et letare. q̄ reposita ha
bes multa bona in annos plui
mos. Sed ei dī **Stulte** hac
nocte repeatent aiām tuā a ter
que cōgregasti cui erūt. Se
cūdo q̄ homies nō cogitāt ma
la puenētia ex diuīch̄s p̄ ta
cta. **Vnde** ap̄ls. i. thi. vi. sa.

Capitulum Primum

dix om̄i malorum est cupidi
tas. idest avaricia. Et iterū ibi
dem. Qui volunt diuites fieri
incidūt in temptationes. et in
laqueos dyaboli et in desideria
mutilia et noctua. que mergūt
homines in interitum et in p̄dico
nem. Exemplū de otractibz. la
boribz. et h̄mōi. **Tertia** causa
est quia ut pri⁹ tactū ē. non cu
piditati detrahere studet homines
h̄ pecunie adiciunt. **Vnde** fore
tā impossibile ē quē cū auaitie
obiecto carere avaritia. sic luxu
rie obiecta habēdo. idest mulie
rum frequētiā et castū ēē. **Ideo**
sic ignis non extinguitur sed
intenditūt si materia lignorū
aptorum sibi ministretur. sic
avaritia. nō ergo mirū q̄ do
mīm̄ diuīcias spūmis cōpat.
math. xiij. di. **Solicitude** se
culi et fallacia diuīciarū suffo
cant verbum dei. diuīcie enim
sibi Aug⁹. velut bitumen avi
um sunt. et si eas nō capiat: tñ
multaz cōtēplacōnum pennī
priuat. **Vnde** Cesarius diui
tes in suo statu cōpat aptissē
nauī in mari tēpestatibz quas
fate. que à perit. aut mergitur.
aut iactura onerum vacua ad
litus venit. **Sic** revera diuītū
status. à ad infernū trahit. à i
purgatoriū mergit. à plurimū
gloie gradibus priuat.

Capitulum Secundū .

Septimum Preceptum

De obduracione que est filia auacie. et de miseri cordia que opponitur obduracio videbuntur principa liter tria. Primo quod sit obduracione. quid mia. quod elemosina. et qui ei fructus. Secundo quod possit elemosinam dare. quo datur. et quibus. Tercio que sunt elemosine spirituales. quanto. et quoniam corporalibus elemosinis sunt meliores.

a **Q**uoniam ad primum non quod obduracione est quedam a mie operibus obsticione. Est autem mia summa augustinus. ix. li. de ci. dei. alienae misericordie in corde nostro compassio. cui cum possumus. subuenire compellimur. Sunt autem duplices proximi de seclus. quedam spirituales. quibus subvenitur per spirituales elemosinas de quibus in tertio principali dicetur. Alij sunt corporales. quibus subvenitur per corporales elemosinas. ut sunt. viij capitulo mie corporalia conteta. math. xxv. et hoc versu. visto. cibo. poto. remedio. tego. collico. credo. Modo auantia que est modicata amor diuiciarum facit eorum et non propter misericordia descus nec opati. an non tantum quantum deberet quod per talia effici vel saltus affici. **E**st autem elemosina summa theo. 2. 2. q. xxxii. articulo. Opus quo indigenti datur aliquid ex copassione propter deum. et sunt elemosine effectus summa theo. in. iiiij. tres principales et magni-

Capitulum Secundum

Primus quod satisfacit per peccatum que hic autem in purgatorio luerem debemus. Unde summa doctores durum. peccatum. palam. et etiam alios. iiiij. di. xv. Elemosina inter tres partes satisfactiois. quod sunt ieiunium. et oratio. Est et comitatio magis satisfactioia. suppeditata parigrana et caritate. Racio. quod in elemosina virtualiter continentur alie partes. ut ieiunium et oratio. tripliciter de causa. Primo quod cui datur elemosina constituit eum debitorem ad ieiunandum et orandum. et ad faciem dum. alia bona que potest qui dedit. loquendo de debito morali non a utili. Secundo quod elemosina propter deum data est quasi quod ambo oblatione deo facta. Unde in. iiiij. ethico. dicitur quod dona habent aliquid simile deo sacrificiis. Oblatio autem facta deo. vim orationis habet. frequenter enim plus impetrat donum quam supplicatio. Tertio cum bona exteriora ad conservacionem corporis ordinantur. subtractione eorum per elemosinam continet virtute ieiunium. et plerumque contingit quod aliquis arcuus vivit ex hoc quod suam dedit. ergo elemosina compleius habet vim satisfactiois. quam oratio vel ieiunium. Et idcirco elemosina indicatur etiam per scripturam. Ut vobis media peccatum. luc. xi. date elemosinam ratione munda sunt vobis. Et theo. iiiij.

Septimum Preceptum

Elemosina ab omni peccato libera
rat et a morte. et non pacietur
et aia; ire i tenebris. **S**ecundus
effectus seu fructus elemosine est
quod misericordes per opa misericordie
queretur a magnis peccatis resur-
gunt. **V**nus matth. v. Beati mi-
sericordes. quoniam. **E**t **M**atth. xxv. disceptacione fuit de mie
opibus quibus enumerantur. **E**t i.
thi. iiiij. pietas ad oia valit dicitur
glosa Ambro. **O**is summa di-
sciplie christiane in mia et pietate
est. quam aliquis sequens si carnis
lubricum patitur. sine dubio va-
pulabitur non pibit. **Q**uam au-
ctoritate tho. m. iiiij. di. xlvi. ex-
ponens dicit quod sic intelligi pos-
test. quod in vita ista existentes. illi qui
ex fragilitate in carnalia peccata
incidunt. mortalia seu venalia. per
opamie ad priam disponuntur. **V**nus talis non pibit. id est dis-
ponetur per talia opera ad non per-
eundum. **A**d id est Aug. i. epistola
ad euodiu[m] ybi refert Aug. se
a gymnasio medico audiuisse.
Qui gymnasi? cum iuniorum et ele-
mosinas magistris daret. **E**t cum
de vita post mortem dubitaret.
dormiente gymnasio: apparuit
ei iuuenis pulcherrimus. et se se-
quente duxit ad citatem in quoniam
nos audiuit ad dextram supra
modum suaves. quos cum a iuue-
ne audisset fore gaudia beatorum
et vigilauit gymnasium. alia autem

Capitulum Secundum

nocte iuuenis iter dormienti
apparens querit. an se id est iuue-
nem cognoscatur. **Q**ui respondit quod
sic. **E**t iuuenis per quod. respondit gi-
nacum. per visionem alterius noctis
Et iuuenis nunc vides me in so-
no. **H**oc gymnadius quod sic. **E**t iu-
uenis ubi est modo corpus tuum.
respondebit gymnacus in cubiculo
meo. **E**t iuuenis. **S**cis ne in eorum
corpusculo ligatos oculos tuos
habere. et nihil eis mediatis
videre. **H**oc gymnadius scio.
Et iuuenis. quod ergo sunt oculi que
bus nunc me vides. **E**t ille non
iuerit quod responderet obmu-
tuit. **E**t iuuenis ait. **S**ic oculi
carnis tue. iam meno vident. sed
oculi tue metis. sic post mortem
corpe intacte. aia vivit et oculi
metis videbunt. noli enim animodo
incredulum. **R**ua ex visione ois
dubitacione a gymnasio recessit
opibus meis dicit. Aug. adiutus
Vnde et Iero. dicit non memini
me legisse male mortuum. quod liben-
ter exercuit opera pietatis: hec
ei multos intercessores: et impo-
fibile est multorum preces non ex-
audiri. **E**t leo papa. **R**uicquid
in opera pietatis expeditur non
minuitur. sed augetur. nec un-
quam apud deum pire potuit quod
fidelis benignitas erogauit. dum
quod cuique tribuit. id sibi ad pri-
mum recordit. **T**ertius effectus dicit
elemosine est meritum primi

Septimum Preceptum

eēntialē et accidentalē. Et hoc fin
q̄ magis datur de t̄p̄ alib; vel
fin q̄ ex maiori caitate datur.
vñ dīc̄ t̄lo. i. iiiij. di. xv. tractan
do q̄stionē. An pl̄ mereat̄ de p̄
mio a fr̄cū. q̄ dat multū de t̄p̄ a
lib; vel an ille q̄ dat modicum
ex magna caitate: sic r̄ndz. Ele
mosina efficaciā h; ex ip̄o fatiē
te. inq̄tū ē qdā op̄ meitor
um. T̄ ex recipiente inq̄tū obli
gat̄ ad orādū p̄ illo q̄ elemo
sinā dedit. Si ergo consideretur
elemosine efficacia ex pte recipi
entis: sic maior efficacia i maio
ri dato consistit. Inq̄tū p̄ hoc
plures q̄ magis debitores effi
ciuntur. Ex pte aut̄ dantis sic re
spectu p̄m̄ essentialis efficacia
elemosine magis pensatur ex
affcū q̄ ex dato. S; respcū p̄
m̄ accidentalis. ut puta r̄missi
ois pene vel alicui⁹ hm̄i mag
ficatur efficacia elemosine ex
maḡtudie dati. n̄ ex alteā pte i
tentio volūtatis maḡtudini ex
terioris dati p̄p̄derz. p̄t tñ tā
int̄esa esse volūtas. q̄ ec̄. oēz pe
nā absorbz. etreatū. s; d̄ de co
tricōe. Et fin hoc intelligitur
illa glō. sup illō ps̄. Qui semī
nat i lac̄mis Maḡ inq̄t volun
tas multū dedit. multū seiauit
In hac voluntate illa vidua q̄
minuta duo misit. n̄o parz seia
uit. h̄c glō. et tho. Et sup. ii. di
q̄ti dic̄. Atq̄ ext̄ior n̄l adiun

Capitulum Secūdum

git ad p̄miū eēnale. T̄ antū em̄
metur q̄ h; p̄fectā volūtate ali
qd̄ bonū faciendi. quātū si face
ret illud Ideo vbi sup̄ idē tho
dicit m̄. iiiij. Nullus ab elemosinā
excusat̄. q̄ si pecunia de
est. obseq̄um p̄t facē. vel op̄
misericordie sp̄uale. et si hoc de
ess̄: volūtas cōpleta sufficeret
h̄c tho Ex p̄dictis p; q̄ elemo
sinah; tres effcūs de qb; Ecc̄.
xix. p̄de pecunia apt̄ fr̄em. pone
thesauros in p̄ceptis altissimi
q̄ p̄derit tibi magis q̄ aux q̄
ad p̄m̄ effectū. Quo ad secun
dū sequitur ibidē. Cōclude ele
mosinā in finū paupis. et ipsa
pte orabit̄. Quo ad tertium d̄r
ibidē et curabit te ab omni ma
lo. Verz q̄ los effect̄ elemosine
potissime diuites negligūt sepe
¶ Elotandum fin armicānū f
sermone de eph̄ia q̄ tria sunt
genera hominum habētū di
uicias. primi qui in vita sua. n̄
hil post mortem in elemosinā
dandum ordīnat̄. et in vita mo
dicā elemosinā aut nullam do
nant. preuenti morte. Aut, ali
as prepediti citra mortale pec
catum. Alij sunt qui in vita
non dānt. sed i vita ordīnat ut
elemosine post eorum mortē
dentur. Tercij sunt qui in vita
dant elemosinas. primi sūt de
fides. secundi simplices. tercij
prudētes. De primis et tercij

Septimum Preceptum

sciēdū q̄ utlī est hōi ut det
quis denariū vnū i vita sua. q̄
ut tōci⁹ mundi diuitie alteri⁹
œdmacōne solū post ei⁹ mor
tem dentur p eo m elemosinā.
Quia pro vno denaio dato ex
caritate i vita. dans meretur
vitam eternā. vel spālem gđū
eēnīs ppetui gaudij. teste ma
th. x. vbi dicit xp̄us. **Quicūqz**
deedit potū vñ ex mīmis istis
calice aque frigide tm̄ i noīe
discipuli: amen dico vobis nō
perdet mercedē suā. q̄nto ergo
magis meretur qui amplius
dat i nomine discipuli. id est
ex caitate qua quisqz xp̄i disci
pulus efficitur. p nullum aut
bonū datum p eo p̄ mortē. al
teri⁹ dono. etiā si mund⁹ dare
tur corpore⁹: p̄t defuncto me
teri grad⁹ ppetuus gaudij. i
vita eterna. sed tm̄ diminutio
purgatori⁹. aut ei⁹ tōlis pene
ablaço. **Quia** b̄m oēs doctores
thologie null⁹ p̄t altei mere
ri: excepto xp̄o augmētum gr̄
cie. a p̄ sequēs glorie. s̄ q̄libz
solū sibi. lic⁹ aliquis alteri me
teri possit diminuconem pene
De stultitia ergo p̄mo. ⁊ secū
doylic⁹ minor sit dicit salomō
Ecc. iii. Consideravi ⁊ reperi
ahāvaitatem sub sole. vn⁹ est
⁊ secūd non h̄. non filiū. non
fratrem. ⁊ tm̄ laborare non ces
sat. nec faciat oculi cūis di

Capitulum Tertium

uicijs. nec recogitat dices **Cui**
laboro. ⁊ defraudo aīam meā
bōis. **De** sc̄dis etiā p̄; q̄o am
mā suā defraudant: cōpando
actum donacōis denarij i nvi
ta. ⁊ ordinacōis reg post mox
tem. **Elā** virtus ut dicit ph̄us
.n. ethicoz ē circa difficile. **Et**
regnū celoz vñ patitur. ma
th. xi. **Et** **Math. vii.** Intrate p̄
angustā portā. quia lata porta.
⁊ spācōla est via que ducit ad
p̄dicōe. ⁊ multi sūt qui intrat
eam. **Quā** angusta porta ⁊ ar
ta est via que ducit ad vitā. ⁊
pauci sunt q̄ inueniunt eā. **¶ Ex** 8
quo pat̄; q̄ etiā meritiū exigit
actum difficile salte ex p̄te ope
ris. **Sed** in ordinacōe tue pe
cumē dande post mortē nihil ē
difficile tibi. **Quid** enī pateis
cum post mortem p̄mo distri
buitur p̄ te. quo nccō. velis.
nolis carebis. daco autem vo
luntaria vñ denarij i vita
salte aliquā molestiam tibi m
fert. q̄r amatum tradis. multū
ergo aīaz defraudat bōis q̄ i
vita dare potēs ordinat. p̄mo
post mortē dandum. **Est** tm̄ al
terum meritorū. s̄ tamen lon
ge min⁹ p̄mo. **Karo** enim h̄re
des p̄t auariciā exequūtūr si
delit ordinacōe. **¶ Capi. iii.**
Tendū est nūc q̄n te
neamur dare elemosī
nāvel nō. Vbi sciēdū

Septimū

Preceptū

q̄ dāe elemosinā s̄m tho. 2. 2.
q̄. xxxij. Aliqñ ē p̄ceptū. aliqñ
ofiliū. aliqñ phibitū. de quibz
a tribz vidēdū erit. ¶ Preceptū
est Primo qñ p̄m̄ est ostitu-
tus in vrgente nc̄itate a picu-
lo vite. aut grauis infirmitatis.
a iste qui videt. nō h; tūc illa;
nc̄itate. h; supfluū quo ad illā
nc̄itate. idigētū dāe q̄ s̄m
possibilitē s̄buenire isti i sua
nc̄itate i victua restitu eadit
s̄b p̄cepto. ut cū quis occurrit
in tali articulo ostitutus q̄cī
eu apparēt pbabilia signa ex-
treme nc̄itatis futuē n̄ eisbue-
mat. Si tūc nullus appar; in
p̄mpto q̄ poslit aut velit eisb;
uemre: tu teneris q̄ntum tibi ē
possible: de tuo dādo. aut alii
de oēdimādo. qd si negligis: p̄c-
cas mōrliter otra p̄ceptū de di-
lectione p̄imi. vñ Ambro. pa-
scē fame moriētē: si nō pausti.
occidisti. Ita ecē de q̄libet alia
nc̄itate intelligendū est Ideo
Basi. Et pamis faēlici quē tu
tenes. tunica nudī quā obuas
Indigētis aurū vel argētum
qd possides. q̄cī tot iniuriaris.
quot exhibere valeres. Et ad-
dit tho. di. xv. obligat p̄ceptū
qñ apparēt signa pbabilia ex-
treme nc̄itatis future. n̄ eisb;
uematur. ut cū q̄s videt. aliq̄s
impotentes vel pigros ad sub-
uemend. a paupe; indigētem

Capitulū

Tertium

cibo a potu a alijs vite necessa-
rijs. nec sibi satisfacē posse. nō
enim est expectāda vltia neces-
fitas. q̄ forte non poss̄ iuuari
naturaī fame vel siti cōfūpta.
dicit enim cr̄s. super. Joh. non
opt; paupem vluatē decepto-
rē vocare. Hacō aut̄ dictor̄ est.
q̄ caitas pl̄g diligat vitā pri-
mi q̄ oia bona tpalia. etiā decē-
cia statum. vnde btūs Marti-
nū cū indecēcia vestitus sui ve-
stiuat paupem. a hoc est p̄cep-
tū Johis baptiste. luc. iii. Qui
hab; duas tunicas. quod ē de
nc̄itate: det ynā non hñti: qd
est nature. q̄ extra padisū nō
p̄t viuere nud? Vdem̄ etiā
bruta naturalit subueire pati-
entibz necessitatē. vñ gallia mu-
trit alienos pullos. a catti q̄
dā alieōs fet⁹. Sic etiam btūs
dominicū necessaria quo ad
statum suum. a supflua q̄ ad
psonā. libros q̄ omnē suppel-
lectile; vendidit p̄ptr famem
pauperū palencie. Qd quia q̄
epulo nō fecit de quo luce. xvi.
Idcirco sepult⁹ est in īferno
¶ Secundo elemosinam da-
re est p̄ceptū qñ quis h; sup-
flua. duplicita ei sunt tpalia. q̄
dam sunt necessaria hōmī. alia
supflua. nc̄aria. sunt adhuc
duplicita. quedaz simpliciter
sine quibz homo esse non p̄t
aut viuere. Alia sūt necessaria

Septimum Preceptum

non simpliciter. sed sine quibus
conuenienter vita transfigi non potest
sed statum et conditionem persone
aprie et alias personarum quaer
cura ei incumbit. Et tunc quod ultra
hoc necessaria sunt dicuntur superflua.
Vnde quoniam quis talia habet superflua.
ista sed armicanum sub precepto
tenet distribuere in elemosinam
pauperum. amicorum pios usus.
quod si quis non facit: transgre
ditur mandatum dei. et peccat
mortali. Quod per quod luc. xi. die.
xps Quod super e date in elemosinam
naturae. ecce oia misericordia sunt vobis.
Et loquitur preceptum. Ihesus cri
stus ad ignem eternum condemnat
eos qui esuriuntur non pauperes.
ita de aliis Math. xxv. quod
non diceretur nisi elemosinam
dare caderet sub precepto. et non
de necessitate nisi in casu necessitatibus.
igitur de superfluo. Idem vult
Iohannes in. iii. ea. primo vbi
non solum affirmit: sed etiam probat
quod quod in reseruacione diuina
arum superfluarum claudunt vi
scera pietatis necessitate paci
entibus peccat mortali: quod dicit
quod caritas dei non maneat in eis. eo
quod non diligunt primum opere
et veritate sed in verbo et lingua.
Item probat thom. ii. q. lxvi. idem
sic ea que sunt iuris humani
non potest derogare iuri natura
li vel divino. sed secundum naturale or
dinem ex divina prudentialia in

Capitulum Tertium

stitutum. res inferiores sunt ordin
nate ad hoc ut ex eis subueia
tur hominum necessitati. Et ideo p
receptum diuini: et propriacione
de iure humano precedentem non
impeditur quoniam hominis necessitatibus
sunt subuemendus ex hominibus rebus.
Et ideo res quas aliqui superha
budentur hinc ex naturali iure
debentur paupem sustentacioni
¶ Item de istis qui superflua di
uitiarum regantur die Aug. 9. li.
de dece cordis. Seruat tibi pro
tinus. suas tu filios tuis. Ser
uant filii tui filios suis. et nullus
est seruaturus preceptum dei.
Quare illi non suas oia. qui te
et alios fecit ex nihil. neque ei
melius committis primom tuum
filium tuis quam creasti tuo. huc il
le Verus quod patres dicunt se execu
fando tempore se retinere amore
filiorum. quod peruidere volunt. ubi
tum avaritia sepe est in causa Id
circo subdit Aug. 9. Amittat a
matorum suorum suatorum diuitiarum fi
lium suum. tunc utique si ipse filium
suabat. mittit post illum patrem suum.
quare illam tenet in seculo. et re
liquit filium ab animo. quod de illi quod
suum eredde illi quod suabat. si
ipse ipsum sic agebas. mortuus
recessit ad deum. psalmus illius detur
paupib. Illi enim detur ad quem
prexit qui et dixit quod vni ex mi
nimis meis fecistis. in fecistis.
videte fratres quia mendacium